(juger), quae suum momentum habent ad actionem Ecclesiae (agir). 

Synodus est — ita dicit potest — instrumentum humile quidem, at 

simul sufficienter efficax. 

Etsi formali ratione praeponderat indoles consultiva laborum Sy

nodi, tamen non difficulter potest intellegi, qua ratione hae «consul

tationes » simul habeant magni momenti vim ecclesialem. Itaque etiam 

maioris ponderis est ut documenta, quae post Synodum eduntur, refe

rant communem mentem coetus ipsius synodalis ac Summi Pontificis, 

qui ex proprio officio ei praesidet. 

Hoc animo cupio dicere hodie vobis singulis simulque universis, 

venerabiles et dilectissimi Fratres, quanti aestimem communionem 

synodalem praeteritarum harum quattuor hebdomadarum. Amor Ec

clesiae postulat ut haec Mater nostra melius in dies cognoscatur, quo

niam hac via possumus ei servire modo semper efficaciore ! Hac ratione 

experimentum synodale, facultas nempe congrediendi data Episcopis 

totius orbis terrarum, facultas audiendi tot competentes pronuntia

tiones mihi est res singulariter pretiosa et gravis. Ob hanc rem pro

fundius in dies comprehendere valeo Ecclesiam, quam nobis omnibus 

Christus Dominus concredidit, cum eam tradidit Apostolis et Petro. 

Haec laeta et fraterna experientia, quae habita est intra hanc synoda

lem communitatem sponte excitat in me cogitationem memorem quo

rundam Fratrum nostrorum in episcopatu, qui, etsi voluerant et 

Apostolica Sedes id efficere studuerat, non potuerunt inter nos adesse. 

Absentia eorum qui illos hic repraesentarent, prohibuit ne Episcopi 

Lituaniae, Lettoniae et Laosianae regionis directo participarent hunc 

tanti momenti eventum Ecclesiae Catholicae. Praeterea Episcopi Ceco

slovachiae adfuerunt per unum tantum e duobus designatis, qui ipsos 

repraesentarent. Qua de causa hic coetus synodalis privatus est decla

rationibus, quas hi Fratres proferre potuissent circa verum statum 

rei pastoralis in regionibus suis. 

6. Communitas synodalis in se semper continet aliquid illius pri

mae Congressionis Apostolorum circum Matrem Christi, qui exspecta-

bant adventum Spiritus Sancti, die Pentecostes descensuri. 

Utinam etiam nostra communitas synodalis, convocata veluti circa 

«reconciliationem et paenitentiam» et signata sollemni ritu canoni-
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zationis Leopoldi Mandic, praeclari ministri confessionis, praeparet 

Ecclesiam, per intercessionem Matris Christi, ut Spiritum Sanctum 

accipiat : Spiritum conversionis - et Spiritum pacis.